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มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 34 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ือง 
งบการเงินระหวางกาล 

 
คําแถลงการณ 

 
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑท่ีกําหนดข้ึนโดยมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศฉบับท่ี 34 เรื่อง งบการเงินระหวางกาล ซ่ึงเปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชี
ระหวางประเทศที่ส้ินสุดในวันที่ 31 ธันวาคม 2551 (IAS 34: Interim Financial Reporting (Bound  
volume2009)) 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีประกอบดวยยอหนาที่   1 ถึง 48     ทุกยอหนามีความสําคัญเทากันและมาตรฐาน 

การบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการบัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการ 
เลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 
(ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

 
 
 

บทนํา 
 

บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีระบุถึงงบการเงินระหวางกาล ซึ่งไมไดครอบคลุมในมาตรฐานการบัญชี ฉบับ
อ่ืนและใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 

บทนํา 2. งบการเงินระหวางกาล     หมายถึง    งบการเงินท่ีเปนงบการเงินแบบสมบูรณหรืองบการเงินแบบยอ 
 อยางใดอยางหน่ึง สําหรับงวดบัญชีที่สั้นกวางวดเต็มปบัญชี 
บทนํา 3. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไมไดบังคับวากิจการประเภทใดที่ควรเผยแพรงบการเงินระหวางกาล 
 ควรเผยแพรบอยเพียงใด หรือควรเผยแพรใหเสร็จภายในระยะเวลาเทาใดหลังวันสิ้นสุด 
 งวดระหวางกาล การกําหนดในเรื่องดังกลาวควรเปนการตัดสินใจของรัฐบาลระดับชาติ 
                        หนวยงานกํากับดูแลดานหลักทรัพย   ตลาดหลักทรัพย  และหนวยงานกํากับดูแลดานบัญชีอ่ืน 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใชสําหรับบริษัทท่ีถูกกําหนดหรือเลือกที่จะเผยแพรงบการเงินระหวางกาล 

ใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี 
บทนํา 4. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 

4.1 กําหนดเนื้อหาขั้นต่ําของงบการเงินระหวางกาลซึ่งรวมถึงการเปดเผยขอมูล และ 
4.2 ระบุวิธีรับรูรายการทางบัญชีและหลักเกณฑการวัดมูลคาที่ตองใชในงบการเงินระหวางกาล 

บทนํา 5. ขอมูลข้ันต่ําของงบการเงินระหวางกาลประกอบดวยงบแสดงฐานะการเงินแบบยอ งบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จแบบยอ งบกระแสเงินสดแบบยอ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของแบบยอและหมาย
เหตุประกอบงบการเงินตามท่ีกําหนด หากกิจการนําเสนอสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบ
เฉพาะกําไรขาดทุนตามท่ีระบุในยอหนาท่ี 81 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 1(ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
การนําเสนองบการเงิน กิจการตองนําเสนอขอมูลระหวางกาลอยางยอจากงบเฉพาะกําไรขาดทุนดวย 

บทนํา 6. ภายใตขอสันนิษฐานท่ีวาผูที่อานงบการเงินระหวางกาลของกิจการไดอานรายงานประจําปของปลาสุด 
ดังน้ัน ขอมูลที่มีอยูในหมายเหตุประกอบงบการเงินประจําปดังกลาวแทบจะไมมีการกลาวซ้ําหรือได
ปรับปรุงใหทันตอเหตุการณในงบการเงินระหวางกาล แตขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ระหวางกาลในเบ้ืองตนจะอธิบายถึงเหตุการณและการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสําคัญ      ซึ่งมีผลตอความ 
เขาใจถึงการเปลี่ยนแปลงในฐานะการเงินและผลดําเนินงานของกิจการตั้งแตวันสิ้นรอบระยะเวลา
รายงานของปลาสุด 
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บทนํา 7. กิจการตองใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับงบการเงินระหวางกาลและงบการเงินประจําปเวนแต
นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงภายหลังวันท่ีในงบการเงินประจําปลาสุดน้ันจะใชในงบการเงิน
ประจําปถัดไป ความถี่ในการรายงานของกิจการไมวาจะเปนปละครั้ง ทุกงวดครึ่งปหรือทุกไตรมาส 
ไมควรมีผลกระทบตอการวัดผลการดําเนินงานประจําป การวัดมูลคาเพ่ือจัดทํางบการเงินระหวาง
กาลตองจัดทําตามเกณฑยอดสะสมจากตนปบัญชีถึงปจจุบันเพ่ือใหบรรลุวัตถุประสงคดังกลาว 

บทนํา 8. ภาคผนวกของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหแนวทางการนําหลกัเบื้องตนของการรับรูรายการและการ
วัดมูลคา ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล สาํหรับสินทรัพย หน้ีสิน รายไดและคาใชจายมาปฏิบัติ คาใชจาย
ภาษีเงินไดสําหรบังวดระหวางกาลคํานวณดวยอัตราภาษีเงินไดที่แทจริงเฉลี่ยท้ังปที่ประมาณขึ้น ซึ่ง
สอดคลองกับการประเมินภาษีเงินไดประจําป 

บทนํา 9. ในการตัดสินใจถึงเรื่องรับรูรายการ จดัประเภทรายการ หรือเปดเผยขอมูล เพ่ือวัตถุประสงคการ
รายงานงบการเงินระหวางกาล กิจการควรประเมินความมีสาระสําคัญของเรื่องดังกลาวโดยสมัพันธ
กับขอมูลทางการเงินของงวดระหวางกาลน้ัน มิใชขอมูลที่ไดจากการประมาณการสําหรับป 
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรือ่ง งบการเงินระหวางกาล 

วตัถุประสงค 
 

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีวัตถุประสงคที่จะกําหนดเน้ือหาขั้นต่ําท่ีตองแสดงและเปดเผยในงบการเงิน 
ระหวางกาล   รวมทั้งหลักเกณฑในการรับรูและวัดมูลคารายการท่ีนําเสนอในงบการเงินแบบสมบูรณหรือแบบยอ 
สําหรับงวดระหวางกาล งบการเงินระหวางกาลท่ีเชื่อถือไดและทันตอเวลาจะชวยใหผูลงทุน เจาหน้ีและผูใชงบการเงิน
อ่ืนเขาใจถึงความสามารถของกิจการในการกอใหเกิดกําไรและกระแสเงินสด  รวมถึงเง่ือนไขและสภาพคลองทาง 
การเงินของกิจการ  

ขอบเขต 
1.        มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมิไดกําหนดวากจิการใดตองเผยแพรงบการเงินระหวางกาลและมิไดกาํหนดวากจิการ 

ตองเผยแพรงบการเงินระหวางกาลบอยเพียงใด หรือตองเผยแพรใหเสร็จอภายในระยะเวลาเทาใดหลังจากวัน
สิ้นงวดระหวางกาล อยางไรก็ตาม รัฐบาลหนวยงานกํากับดูแลดานหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยและหนวย
งานกํากับดูแลดานบัญชีอ่ืนมักจะกําหนดใหกิจการที่ออกตราสารหน้ีหรือตราสารทุนเสนอขายตอ สาธารณชน 
ตองจัดทํางบการเงินระหวางกาลมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใชปฏิบัติกับกิจการทีต่องเผยแพรหรือเลือกทีจ่ะเผย
แพรงบการเงินระหวางกาลตามขอกําหนดของมาตรฐานการรายงานทางเงิน คณะกรรมการกําหนดมาตรฐาน
การบัญชีสนับสนุนใหกิจการท่ีมีหลักทรัพยซื้อขายในตลาดหลักทรัพยจัดทํางบการเงินระหวางกาลท่ีเปนไป
ตามหลักการรับรูรายการ การวัดมลูคา และการเปดเผยขอมูล ที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี และ
สนับสนุนใหกิจการที่มีหลกัทรพัยซื้อขายในตลาดหลกัทรัพยปฏิบัติดังน้ี 
1.1 จัดทํางบการเงินระหวางกาลอยางนอย ณ วันสิ้นสุดงวดครึ่งปแรกของรอบบัญชี และ 
1.2 จัดทํางบการเงินระหวางกาลใหพรอมใชภายใน 60 วันนับจากวันสิ้นงวดระหวางกาลน้ัน 

2.        ในการพิจารณาวางบการเงินประจําปหรือระหวางกาลเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือไม ผูใช
งบการเงินตองพิจารณางบการเงินระหวางกาลแยกจากงบการเงินประจําป กิจการที่อาจนําเสนองบการเงิน
ระหวางกาลซึ่งไมเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี หรืออาจไมไดนําเสนองบการเงินระหวางกาลในบางป
บัญชี ยังคงตองจัดทํางบการเงินประจําปใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

3.   หากงบการเงินระหวางกาลของกิจการระบุวาไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินงบการเงิน 
            ระหวางกาลนั้นตองเปนไปตามขอกําหนดทุกขอในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี และตองเปดเผยขอมูลเพ่ิมเติม 
            ตามขอกําหนดท่ีระบุไวในยอหนาที่ 19 

คํานิยาม 

4.        คําศัพทท่ีใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมคีวามหมายโดยเฉพาะ ดังน้ี 

           งวดระหวางกาล หมายถึง รอบระยะเวลารายงานทางการเงินท่ีสั้นกวางวดเต็มปบัญช ี
 
                                                                                             มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) หนา 5/28



103 
 

งบการเงินระหวางกาล       หมายถึง           งบการเงินสําหรับงวดระหวางกาลท่ีเปนงบการเงินแบบสมบูรณ 
(ตามท่ีระบุในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง  
การนําเสนองบการเงิน หรือ งบการเงินแบบยอ (ตามท่ีระบุใน 
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี)) สําหรับงวดระหวางกาล 

 
ขอมูลในงบการเงินระหวางกาล 

 
5.         มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1  (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ระบุวางบการเงินแบบสมบูรณ 

ประกอบดวยสวนประกอบทุกขอดังตอไปน้ี 

 5.1     งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวด 
5.2     งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสาํหรับงวด 
5.3     งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของสําหรับงวด 
5.4     งบกระแสเงินสดสําหรับงวด 
5.5     หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งประกอบดวยสรุปนโยบายการบัญชีที่สาํคัญและขอมูล         

                      ที่เปนคําอธิบายอื่น 
5.6     งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่เริ่มตนของงวดที่นํามาเปรียบเทียบ เม่ือกิจการปรับ 

                      ยอนหลังงบการเงินในงวดกอนใหเปนไปตามนโยบายการบัญชีใหม หรือปรับปรุงรายการ 
                      หรือจัดประเภทรายการในงบการเงินงวดกอน 
6.         กิจการอาจกําหนดหรือเลือกท่ีจะใหขอมูลในงบการเงินระหวางกาล นอยกวางบการเงินประจําปโดยพิจารณา   
            ถึงประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากขอมูลที่ทันตอเวลากับตนทุนที่ตองเสียไปในการจัดทําขอมูลน้ัน และเพ่ือ   
            หลีกเลี่ยงการใหขอมูลซ้ําซอน  มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดขอมูลขั้นต่ําที่ตองแสดงและเปดเผยในงบ  
            การเงินระหวางกาลซ่ึงประกอบดวยงบการเงินแบบยอและหมายเหตุประกอบงบการเงินที่กําหนด 
            วัตถุประสงคของงบการเงินระหวางกาลคือ การใหขอมูลเพ่ิมเติมจากงบการเงินประจําปที่นําเสนอครั้งลาสุด 
            เพ่ือใหขอมูลท่ีเปนปจจุบัน  ดังน้ัน งบการเงินระหวางกาล จึงเนนการใหขอมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ และ 
           สถานการณใหมๆ เพ่ือไมใหขอมูลที่นําเสนอซํ้าซอนกับขอมูลที่ไดรายงานไปแลว 
7.         กิจการสามารถนําเสนองบการเงินระหวางกาลท่ีสมบูรณตามขอกําหนดท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)  เรื่อง การนําเสนองบการเงิน หรือนําเสนองบการเงินระหวางกาล แบบยอ  และ 
เปดเผยหมายเหตุประกอบงบการเงินที่กําหนด ในงบการเงินระหวางกาลแบบยอ กิจการสามารถแสดงรายการ 
แตละรายการเกินกวารายการขั้นต่ําที่ระบุไวหรือสามารถเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินมากกวา 
ที่มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดไว แมวากิจ การจะนําเสนองบการเงินระหวางกาลแบบสมบูรณ   กิจการ 
ยังคงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในเร่ืองเกี่ยวกับการรับรูรายการและการวัดมูลคา    และตอง 
เปดเผยขอมูลตามขอกําหนดท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี (โดยเฉพาะอยางยิ่งหมายเหตุประกอบงบ 
การเงินท่ีกําหนดตามท่ีระบุไวในยอหนาท่ี 16) และตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ 
อื่น 
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         8. 

 
 
 
สวนประกอบขั้นต่าํของงบการเงินระหวางกาล 
 
งบการเงินระหวางกาลตองมีสวนประกอบขั้นต่ําดังตอไปน้ี 
8.1     งบแสดงฐานะการเงินแบบยอ 
8.2     งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบยอ อาจแสดงในลักษณะใดลักษณะหนึ่งตอไปน้ี 
          8.2.1 งบกําไรขาดทุนแบบขั้นตอนเดียวแบบยอ 
          8.2.2 งบเฉพาะกําไรขาดทุนแบบยอและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบยอ 
8.3     งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของแบบยอ 
8.4     งบกระแสเงินสดแบบยอ 
8.5     หมายเหตุประกอบงบการเงินท่ีกําหนด 

                             8ก.            หากกิจการแสดงสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุน ตามท่ีระบุในยอหนาท่ี 81  
                                              ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงินกิจการตองแสดงขอมูล 
                                              ระหวางกาลอยางยอแยกออกจากงบเฉพาะกําไรขาดทุน 

 
      รูปแบบและเนื้อหาของงบการเงินระหวางกาล 

 
     9.       หากกิจการเผยแพรงบการเงินระหวางกาลแบบสมบูรณ กิจการตองกําหนดเน้ือหาและรูปแบบของงบ   

      การเงินใหเปนไปตามขอกําหนดท่ีระบุไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1  (ปรับปรุง 2552) 
      เร่ือง การนําเสนองบการเงิน เก่ียวกับการแสดงงบการเงินแบบสมบูรณ 

                             10. หากกิจการเผยแพรงบการเงินระหวางกาลแบบยอ กิจการตองแสดงหัวขอเรื่องและยอดรวมยอยในลักษณะ 
                                               เดียวกับท่ีแสดงในงบการเงินประจําปลาสุดและตองเปดเผยขอมูลท่ีสําคัญตามท่ีมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี 
                                               กําหนด กิจการตองแสดงรายการแตละบรรทัดหรือเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมหากการไมแสดงหรือการไม 
                                               เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมน้ันทําใหงบการเงินระหวางกาลแบบยอบิดเบือนไปจากความเปนจริง 

   11. กิจการตองแสดงกําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐานและกําไรตอหุนปรับลดในงบกําไรขาดทุนสําหรับงวดระหวางกาล  
                     ไมวาจะเปนงบกําไรขาดทุนแบบสมบูรณหรือแบบยอ เมื่อกิจการอยูในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี  
                     ฉบับท่ี 33 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง กําไรตอหุน 
 11ก. หากกิจการแสดงสวนประกอบของกําไรหรือขาดทุนในงบเฉพาะกําไรขาดทุน ตามท่ีระบุในยอหนาท่ี 81    
                     ของ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1  (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน กิจการตองแสดงกําไร 
                     ตอหุนขั้นพื้นฐานและกําไรตอหุนปรับลด ในงบเฉพาะกําไรขาดทุน 

 12.              มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1  (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน  ไดใหแนวทางในการกําหนด 
      โครงสรางของงบการเงิน ซึ่งแสดงใหเห็นถึงการแสดงงบแสดงฐานะการเงิน งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ        
      และงบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ 

 13.              (ยอหนาน้ีไมใช) 
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14. กิจการตองจัดทํางบการเงินรวมสําหรับงวดระหวางกาลหากกิจการนําเสนองบการเงินรวมสําหรับงวดปบัญชี 

               ลาสุดท่ีผานมา ตามปกติงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญจะไมสอดคลองหรือไมสามารถเปรียบเทียบกัน 

               กับงบการเงินรวมสําหรับงวดปบัญชีลาสุดที่ผานมา หากงบการเงินประจําปของกิจการไดรวมงบการเงินเฉพาะ 

               กิจการของบริษัทใหญเพ่ิมเติมจากงบการเงินรวมมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมิไดหามแสดงและมิไดกําหนดให 

               แสดงงบการเงินระหวางกาลเฉพาะกิจการของบริษัทใหญรวมไวในงบการเงินระหวางกาล 

หมายเหตุประกอบงบการเงินตามท่ีกําหนด 

15. ผูใชงบการเงินจะใชงบการเงินระหวางกาลควบคูไปกับงบการเงินประจําปลาสุด ดังน้ันกิจการไมจําเปนตอง 
              เปดเผยขอมูลในงบการเงินระหวางกาลหากการเปดเผยน้ันไมไดใหขอมูลที่มีนัยสําคัญเพ่ิมเติมจากขอมูลที่ไดเคย 
              นําเสนอแลวในงบการเงินประจําปลาสุด กิจการตองเปดเผยเฉพาะรายการและเหตุการณทางบัญชีที่มีนัยสําคัญ 
              ซึ่งเปนประโยชนมากข้ึนตอผูใชงบการเงินในการเขาใจถึงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินและผลการดําเนินงาน  
              ของกิจการนับตั้งแตวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานประจําปลาสุดจนถึงวันสิ้นงวดระหวางกาล  
16. กิจการตองรายงานขอมูลในงบการเงินระหวางกาลตามเกณฑยอดสะสมจากตนปบัญชีถึงปจจุบัน รวมท้ังเปดเผย 
              รายการหรือเหตุการณทางบัญชีท่ีมีผลตอความเขาใจของผูใชงบการเงินระหวางกาลงวดปจจุบันอยางเปนสาระ  
              สําคัญ กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปน้ีเปนอยางนอยในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหวางกาล หากขอมูลดัง 
              กลาวมีสาระสําคัญและไมไดเปดเผยไวท่ีอื่นในงบการเงินระหวางกาล 

16.1 ขอเท็จจริงที่วากิจการไดใชนโยบายการบัญชีและวิธีการคํานวณในงบการเงินระหวางกาลเชนเดียวกับท่ี 
               ใชในงบการเงินประจําป หรือขอเท็จจริงท่ีวากิจการไดเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีหรือวิธีการคํานวณ   
               โดยเปดเผยถึงลักษณะและผลกระทบของการเปล่ียนแปลงนั้น 
16.2 การอธิบายความเห็นเก่ียวกับการดําเนินงานในงวดระหวางกาลท่ีมีลักษณะเปนวัฏจักรหรือฤดูกาล 
16.3 ลักษณะและจํานวนเงินของรายการท่ีมีผลกระทบตอสินทรัพย หน้ีสิน สวนของเจาของ กําไรสุทธิ หรือ 
               กระแสเงินสด ซึ่งเปนรายการไมปกติเน่ืองจากลักษณะ ขนาด หรือการเกิดข้ึนของรายการนั้น 
16.4 ลักษณะและจํานวนเงินของการเปล่ียนแปลงประมาณการของจํานวนเงินท่ีเคยรายงานไวในงวดระหวาง 
               กาลกอนของรอบปบัญชีเดียวกัน หรือการเปลี่ยนแปลงประมาณการของจํานวนเงินท่ีเคยรายงานใน 
               งวดปบัญชีลาสุดหากการเปล่ียนแปลงน้ันมีผลกระทบท่ีมีสาระสําคัญตองบการเงินระหวางกาลงวด 
               ปจจุบัน 
16.5 การซื้อคืน การชําระคืน และการออกตราสารหนี้และตราสารทุน 
16.6 จํานวนเงินปนผลจาย (ยอดรวมหรือตอหุน) โดยแยกแสดงตามประเภทของหุนสามัญ 

และหุนประเภทอ่ืน 
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16.7 ขอมูลตามสวนงาน มีดังตอไปน้ี (การเปดเผยขอมูลตามสวนงานตองรวมในงบการเงินระหวางกาลก็ 

               ตอเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8 เร่ือง สวนงานดําเนินงาน (เมื่อมีการประกาศใช)    

               กําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูลตามสวนงานในงบการเงินประจําป 
16.7.1 รายไดจากลูกคาภายนอก หากเร่ืองน้ีไดรวมไวในการวัดกําไรหรือขาดทุนตามสวนงาน 
                    ท่ีไดรับการสอบทาน โดยผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการหรือเจาหนาท่ีอื่น 
                    ท่ีโดยปกตินําเสนอขอมูลดังกลาวตอผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานการปฏิบัติการ 
16.7.2 รายไดระหวางสวนงาน หากเร่ืองน้ีไดรวมอยูในการวัดกําไรหรือขาดทุนตามสวนงานที่ได 
                    รับการสอบทานโดยหัวหนาเจาหนาท่ีบริหารผูมีอํานาจตัดสินใจ หรือตามปกติไดนําเสนอ   
                    ขอมูลดังกลาวตอหัวหนาเจาหนาที่บริหารผูมีอํานาจในการตัดสินใจ 
16.7.3 ตัววัดกําไรหรือขาดทุนตามสวนงาน 
16.7.4 สินทรัพยรวมท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยางมีสาระสําคัญจากมูลคาท่ีเปดเผยในงบการเงินงวด 
                    ปบัญชีลาสุด 
16.7.5 คําอธิบายความแตกตางจากงบการเงินปลาสุดในการแบงแยกสวนงานหรือ การวัดมูลคา 
                    กําไรหรือขาดทุนตามสวนงาน 
16.7.6 การกระทบยอดระหวางผลรวมของกําไรหรือขาดทุนตามสวนงานและกําไรหรือขาดทุน 
                    กอนคาใชจายภาษีเงินได (รายไดภาษีเงินได) และการดําเนินงานท่ียกเลิก อยางไรก็ตาม   
                    หากกิจการปนสวนรายการ (เชน คาใชจายภาษีเงินไดและรายไดภาษีเงินได) ใหแก 
 หนวยงาน ท่ีเสนอรายงาน กิจการอาจกระทบยอดระหวางผลรวมของกําไรหรือขาดทุน 
 ตามสวนงานและกําไรหรือขาดทุนหลังหักรายการดังกลาว รายการกระทบยอดที่มี 
 สาระสําคัญตองระบุแยกออกมาและอธิบายการกระทบยอดน้ัน 

16.8 เหตุการณภายหลังวันท่ีในงบการเงินระหวางกาลท่ีมีสาระสําคัญ ซึ่งไมไดแสดงในงบการเงินระหวาง 
               กาลของงวดที่นําเสนอ 
16.9 ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงโครงสรางของกิจการในระหวางงวดระหวางกาลซึ่งรวมถึงการรวม 
               ธุรกิจ การไดหรือเสียอํานาจควบคุมในบริษัทยอย และเงินลงทุนระยะยาว การปรับโครงสราง และการ 
               ดําเนินงานท่ียกเลิก ในกรณีของการรวมธุรกิจใหกิจการเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการ 
               รายงานทางการเงิน ฉบับท่ี 3(ปรับปรุง 2552) เร่ือง การรวมธุรกิจ (เมื่อมีการประกาศใช) 
16.10 การเปล่ียนแปลงของหน้ีสินหรือสินทรัพยท่ีอาจเกิดข้ึน นับตั้งแตส้ินรอบระยะเวลา 

รายงานประจําปลาสุด 
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17. กิจการตองเปดเผยขอมูลท่ีระบุไวในยอหนาที่ 16 ซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินแตละฉบับไดใหแนวทาง 

              เกี่ยวกับการเปดเผยดังกลาว ตัวอยางของขอมูลที่ตองเปดเผย มีดังตอไปน้ี 

17.1 การปรับลดมลูคาและการกลับบญัชีปรับลดมูลคาของสินคาคงเหลือใหเปนมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ 

17.2 การรับรูและการกลับบัญชีรายการขาดทุนจากการดอยคาของท่ีดนิ อาคารและอุปกรณ  สินทรัพยไมมี

ตัวตน หรือสินทรัพยอ่ืน 

17.3 การกลับบัญชีประมาณการหน้ีสนิที่เกิดจากตนทุนของการปรับโครงสราง 
17.4 การไดมาและการจําหนายไปซึ่งท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ 
17.5 ภาระผกูพันท่ีจะซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
17.6 การชําระคาเสียหายที่เกดิจากการฟองรอง 
17.7 การแกไขขอผดิพลาดท่ีสาํคัญสําหรับขอมูลท่ีเคยนําเสนอในงวดกอน 
17.8 (ยอหนาน้ีไมใช) 
17.9 การผดินัดชําระหน้ีหรือการผดิเง่ือนไขตามสัญญาเงินกูที่ยังไมมีการแกไขใหดีข้ึน ณ วันที่กอนหรือใน 
            วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 

17.10 รายการกับบุคคลและกิจการที่เกีย่วของกัน 

18. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นไดกําหนดการเปดเผยขอมูลซึ่งตองมีในงบการเงินในความหมาย 
              ดังกลาวงบการเงิน  หมายถึง  งบการเงินแบบสมบูรณ ซึ่งปกติจะรวมอยูในรายงานประจําปและบางครั้งจะ

รวมอยูในรายงานอื่นๆ เวนแตเรื่องท่ีกําหนดในยอหนาที่  16.9 กิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลตามทีก่ําหนด
ไวในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอ่ืน  หากกิจการเลือกแสดงงบการเงินระหวางกาลแบบยอและหมาย
เหตุประกอบงบการเงินท่ีกําหนดแทนการนําเสนองบการเงินแบบสมบูรณ 

การเปดเผยขอมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
19. หากงบการเงินระหวางกาลไดจัดทําข้ึนตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาว  
             งบการเงินระหวางกาลตองไมรายงานวาจัดทําตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินหากไมไดปฏิบัติตาม 
             ขอกําหนดท้ังหมดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินงวดท่ีตองนําเสนองบการเงินระหวางกาล 

20. รายงานระหวางกาลตองรวมงบการเงินระหวางกาลแบบสมบูรณหรือแบบยอสําหรับงวดตางๆ ดังตอไปน้ี 
20.1 งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันสิ้นงวดระหวางกาลปจจุบัน และงบแสดงฐานะการเงินเปรียบเทียบ ณ วัน

ส้ินงวดปบัญชีลาสุดท่ีผานมา 
20.2 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับงวดระหวางกาลปจจุบันและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จท่ีแสดงยอด

สะสมตั้งแตตนปบัญชีปจจุบันจนถึงวันส้ินงวดระหวางกาลและงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเปรียบเทียบ 
เพื่อการเปรียบเทียบสําหรับชวงเวลาเดียวกันของปกอน 
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ตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน รายงาน

ระหวางกาลอาจจะนําเสนอแตละงวดเปนงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแบบข้ันตอนเดียวหรือแสดงสวน

ประกอบของกําไรหรือขาดทุน (งบเฉพาะกําไรขาดทุน) โดยสวนท่ีสองจะเร่ิมตนดวยกําไรหรือขาดทุน

รวมถึงแสดงสวนประกอบของรายไดอื่นๆ ท่ีแสดงอยูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน (งบกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จ) 
20.3 งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของซึ่งแสดงยอดสะสมตั้งแตตนปบัญชีปจจุบันจนถึงวันสิ้นงวด

ระหวางกาล พรอมท้ังงบการเงินเปรียบเทียบดังกลาวเพ่ือเปรียบเทียบกับชวงเวลาเดียวกันของปกอน 
20.4       งบกระแสเงินสดซึ่งแสดงยอดสะสมตั้งแตตนปบัญชีปจจุบันจนถึงวันส้ินงวดระหวางกาล พรอมท้ังงบ

กระแสเงินสดเปรียบเทียบ เพื่อเปรียบเทียบกับชวงเวลาเดียวกันของปกอน 
21.  สําหรับกิจการท่ีธุรกิจมีการขึ้นลงตามฤดูกาลอยางเห็นไดชัด ขอมูลทางการเงินสําหรับงวดสิบสองเดือนสิ้นสุด   
             ของงวดระหวางกาล และขอมูลเปรียบเทียบสําหรับชวงเวลาเดียวกันของสิบสองเดือนกอนจะเปนประโยชนตอ 
             ผูใชงบการเงิน ดังน้ัน กิจการท่ีธุรกิจมีการขึ้นลงตามฤดูกาลอยางเห็นไดชัดควรเปดเผยขอมูลดังกลาวเพ่ิมเติม   
             จากขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาท่ี 20 

22. ภาคผนวก ก แสดงตัวอยางของรอบระยะเวลาบัญชีที่ตองนําเสนอสําหรับกิจการท่ีนําเสนองบการเงินทุกงวด
คร่ึงป และทุกไตรมาส 

ความมีสาระสําคัญ 
23. ในการพิจารณาวาขอมูลแตละรายการนั้น ควรรับรู วัดมูลคา จัดประเภท และเปดเผยอยางไรในงบการเงิน 
              ระหวางกาล กิจการตองประเมินความมีสาระสําคัญของรายการโดยสัมพันธกับขอมูลท่ีรวมอยูในงบการเงิน

ระหวางกาล ในการประเมินความมีสาระสําคัญ กิจการตองตระหนักวาในงบการเงินระหวางกาล กิจการอาจตอง
ใชการประมาณการในการวัดมูลคามากกวาที่ใชในการวัดมูลคาในงบการเงินประจําป 

24. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1  (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 
(ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด                                  
ระบุวาขอมูลจะถือวามีสาระสําคัญหากการไมแสดงขอมูลหรือการแสดงขอมูลผิดพลาดมีผลกระทบตอการ
ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 1  (ปรับปรุง 2552) เร่ือง  การนําเสนองบ
การเงิน กําหนดใหกิจการเปดเผยรายการท่ีมีสาระสําคัญ แยกตางหากจากรายการอื่น ตัวอยางเชน การดําเนินงาน
ที่ยกเลิก และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบาย   การบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณ
การทางบัญชีและขอผิดพลาด กําหนดใหเปดเผยเรื่องการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี ขอผิดพลาด การ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มาตรฐานการบัญชี  ทั้งสองฉบับไมไดระบุจํานวนเพ่ือใชในการตัดสินความมี
สาระสําคัญของขอมูล 
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25. แมวากิจการตองอาศัยดุลยพินิจในการประเมินความมีสาระสําคัญเพ่ือจัดทํารายงานทางการเงินมาตรฐาน 
           การบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหกิจการใชขอมูลของงวดระหวางกาลเปนเกณฑในการพิจารณารับรูและเปดเผยขอมูล 
           ที่แสดงในงบการเงินระหวางกาลน้ัน ดังน้ัน กิจการจะรับรูและเปดเผยขอมูลของรายการ เชน รายการที่ไมปกติ  

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ และขอผิดพลาดที่สําคัญ ตามเกณฑของความ
มีสาระสําคัญเม่ือเทียบกับขอมูลที่แสดงอยูในงวดระหวางกาล เพ่ือหลีกเลี่ยงความเขาใจผิดที่อาจเปนผลจากการ
ไมเปดเผยขอมูล กิจการตองตระหนักอยูเสมอวางบการเงินระหวางกาลตองใหขอมูลทุกอยางท่ีทําใหผูใชงบ
การเงินสามารถเขาใจถึงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการในงวดระหวางกาลน้ัน 

การเปดเผยขอมูลในงบการเงินประจําป 
26. หากการประมาณการจํานวนเงินท่ีไดรายงานไวในงบการเงินระหวางกาลของงวดกอนมีการเปลี่ยนแปลงอยาง 
           เปนนัยสําคัญในงวดระหวางกาลงวดสุดทายของรอบปบัญชี โดยท่ีกิจการจะไมไดนําเสนองบการเงินระหวาง

กาลงวดสุดทายน้ีแยกตางหาก กิจการตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับลักษณะและจํานวนของการเปล่ียนแปลง
ประมาณการในหมายเหตุประกอบงบการเงินของงบการเงินประจําปสําหรับรอบปบัญชีน้ัน 

27. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
และขอผิดพลาด กําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับลักษณะ และจํานวนเงิน (ถาปฏิบัติได)  ของการ 

            เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีที่มีผลกระทบอยางมีสาระสําคัญในงวดปจจุบัน หรือที่คาดวาจะมี
ผลกระทบอยางมีสาระสําคัญในงวดตอมา สวนมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหกิจการตองเปดเผยขอมูลที่
คลายคลึงกันในงบการเงินระหวางกาลตามที่กําหนดไวในยอหนาที่ 16.4 ตัวอยางของการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการในงวดระหวางกาลงวดสุดทายท่ีตองเปดเผย ไดแก การปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือ การปรับโครง
สราง หรือผลขาดทุนจากการดอยคาท่ีไดเคยรายงานไวในงวดระหวางกาลงวดกอนของรอบปบัญชีเดียวกัน 
การเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 26 สอดคลองกับขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับ
ที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด แตมี
ขอบเขตที่แคบกวา คือ เกี่ยวของเฉพาะขอมูลเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงประมาณการ กิจการไมตองรวมขอมูล
ทางการเงินเพ่ิมเติมที่เปดเผยในงบการเงินระหวางกาลไวในงบการเงินประจําป 

การรับรูรายการและการวัดมูลคา 
การใชนโยบายการบัญชีเดียวกันกับงบการเงินประจําป 

28. กิจการตองใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับงบการเงินระหวางกาลและงบการเงินประจําปเวนแตนโยบาย 
           การบัญชีท่ีเปล่ียนแปลงภายหลังวันท่ีในงบการเงินประจําปลาสุดน้ันจะใชในงบการเงินประจําปถัดไป อยางไร 
           ก็ตาม ความถ่ีในการรายงานของกิจการ (ไมวากิจการจะนําเสนองบการเงินเปน รายป ทุกงวดครึ่งป หรือทุกไตร

มาส) ตองไมมีผลกระทบตอการ 
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วัดผลการดําเนินงานประจําป เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคดังกลาว การวัดมูลคาเพื่อจัดทํางบการเงินระหวางกาลตอง

จัดทําตามเกณฑยอดสะสมจากตนปบัญชีถึงปจจุบัน 

29. ขอกําหนดที่วากิจการตองใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับงบการเงินระหวางกาลและงบการเงินประจําปอาจทํา
ใหดูเหมือนวาการวัดมูลคาในงวดระหวางกาลเปนอิสระจากรอบระยะเวลารายงานอื่นๆ แตขอกําหนดในยอ 

          หนาที่ 28 ที่วาความถี่ในการนําเสนองบการเงินระหวางกาล   ตองไมมีผลตอการวัดมูลคาของผลการดําเนินงาน
ประจําปชี้ใหเห็นวางวดระหวางกาลเปนสวนหน่ึงของงวดปบัญชี เกณฑการวัดมูลคาตามเกณฑยอดสะสมจาก 

          ตนปบัญชีถึงปจจุบันทําใหกิจการ  ตองคํานึงถึงการเปลี่ยนแปลงประมาณการของจํานวนที่ไดรายงานไวในงวด
ระหวางกาลกอนๆ ในรอบปบัญชีปจจุบัน อยางไรก็ตาม หลักเกณฑในการรับรูรายการสินทรัพย หน้ีสิน รายได
และคาใชจายสําหรับงวดระหวางกาลยังคงตองเปนหลักเกณฑเดียวกันกับที่ใชในงบการเงินประจําป 

30. ตัวอยางการรับรูรายการและการวัดมูลคาของงบการเงินระหวางกาล มีดังตอไปน้ี 
30.1       หลักเกณฑในการรับรูและวัดมูลคาผลขาดทุนจากการปรับลดมูลคาสินคาคงเหลือผลขาดทุนจากการปรับ 

    โครงสรางหรือผลขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย       ในงวดระหวางกาลเปนหลักเกณฑเดียวกันกับ 
    กิจการใชในจัดทํางบการเงินประจําปไมวากิจการจะจัดทํางบการเงินระหวางกาลหรือไม อยางไรก็ตาม   
    หากกิจการรับรูและวัดมูลคารายการดังกลาวในงวดระหวางกาลงวดหน่ึงและเปลี่ยนแปลงประมาณการใน 
    ระหวางกาลตอมาในรอบปบัญชีเดียวกัน กิจการตองทําการเปลี่ยนแปลงประมาณการนั้นในงวดระหวาง 
    กาลท่ีมีการเปลี่ยนแปลงไมวาจะเปนการบันทึกเพ่ิมหรือกลับบญัชีรายการขาดทุนที่ไดบันทึกไปแลว 

          30.2       รายจายท่ีไมถือเปนสินทรัพยตามคํานิยาม ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล ตองไมบันทึกเปนรายการรอการตัด 
              บัญชีในงบแสดงฐานะการเงิน ดวยเหตุผลที่วากิจการตองรอขอมูลเพ่ิมเติมในอนาคตกอนที่จะกําหนดได 
              วารายจายดังกลาวจะเปนสินทรัพยตามคํานิยามหรือไม หรือดวยเหตุผลที่วาจํานวนกําไรสุทธิของงวด 
              ระหวางกาลแตละงวดในรอบปบัญชีเดียวกันจะไดไมแตกตางกันเกินไป 
30.3      กิจการตองรับรูคาใชจายเกี่ยวกับภาษีเงินไดในงวดระหวางกาลแตละงวดดวยประมาณการท่ีดีที่สุดโดย 
              อัตราท่ีใชในการคํานวณตองเปนอัตราภาษีเงินไดถัวเฉลี่ยถวงนํ้าหนักทั้งปที่คาดวาจะเกิดขึ้นของรอบป 
              บัญชีน้ัน กิจการอาจปรับปรุงจํานวนภาษีเงินไดคางจายในงวดระหวางกาลตอมาของรอบปบัญชีเดียวกัน 
              หากการประมาณก ารของอัตราภาษีเงินไดประจําปเปลี่ยนแปลงไป 

31. แมบทการบัญชีเกี่ยวกับการจัดทําและนําเสนองบการเงิน (“แมบทการบัญชี”) ระบุวาการรับรู รายการ คือ
กระบวนการรวมรายการเขาเปนสวนหน่ึงของงบดุลและงบกําไรขาดทุนหากรายการน้ันเปนไปตามคํานิยามของ
องคประกอบและเขาเกณฑการรับรูรายการ คํานิยามของสินทรัพย หน้ีสิน รายไดและคาใชจาย ซึ่งเปนหลักการ
พ้ืนฐานของการรับรูรายการในงบการเงินไมวาจะเปนงบการเงินประจําปหรืองบการเงินระหวางกาล 
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32. กิจการตองทดสอบถึงประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีจะไดรับจากสินทรัพย ณ วันสิ้นงวดระหวางกาลและวัน

สิ้นงวดปบัญชี รายจายซึ่งโดยลักษณะแลวไมเขาเง่ือนไขเปนสินทรัพยตามคํานิยาม ณ วันสิ้นงวดปบัญชีตองไม 

      บันทึกเปนสินทรัพย ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล ในทํานองเดียวกันหน้ีสิน ณ วันสิ้นงวดการรายงานระหวางกาล 

 ตองเปนภาระผูกพันที่กิจการมีอยู ณ วันน้ันซึ่งเปนหลักการที่ถือปฏิบัติเชนเดียวกับการรับรูหน้ีสิน ณ สิ้นรอบ

ระยะเวลารายงานประจําป 

33. ลักษณะสําคัญของการเกิดรายการรายไดและคาใชจายคือการมีกระแสเขาและกระแสออกของสินทรัพยและหน้ีสิน
ที่ไดเกิดขึ้นแลว ดังน้ันกิจการจะสามารถรับรูรายการเปนรายไดและคาใชจายก็ตอเม่ือกระแสเขาหรือกระแสออก
ดังกลาวเกิดขึ้นแลว ในทางกลับกันกิจการตองไมรับรูรายการเปนรายไดและคาใชจายหากกระแสเขาหรือกระแส
ออกน้ันยังไมเกิดข้ึน แมบทการบัญชีระบุวากิจการควรรับรูคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
ในอนาคตลดลงเนื่องจากมีการลดลงของสินทรัพยหรือการเพ่ิมข้ึนของหนี้สิน และเม่ือกิจการสามารถวัดคาของ
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ อยางไรก็ตาม แมบทการบัญชีไมอนุญาตใหกิจการรับรูรายการ
เปนสินทรัพยหรือหน้ีสินหากรายการนั้นไมเปนสินทรัพยหรือหน้ีสินตามคํานิยาม 

34. ในการวัดมูลคารายการตางๆ เชน สินทรัพย หน้ีสิน รายได คาใชจาย และกระแสเงินสด ที่รายงานในงบการเงิน 
กิจการท่ีนําเสนอเฉพาะงบการเงินประจําปสามารถใชขอมูลทางบัญชีทั้งหมดที่มีอยูตลอดงวดปบัญชี การวัด 

 มูลคาดังกลาวเปนการที่กิจการนําเกณฑยอดสะสมจากตนปบัญชีถึงปจจุบันมาใชน่ันเอง 

35. กิจการท่ีนําเสนองบการเงินรายคร่ึงปสามารถใชขอมูลที่มีอยูจนถึงกลางปหรือหลังจากน้ันเล็กนอยเพ่ือการวัดมูลคา
ของงบการเงินสําหรับงวดครึ่งปแรก และใชขอมูลที่มีอยูจนถึงวันสิ้นงวดปบัญชีหรือหลังจากน้ันเล็กนอยเพ่ือการ
วัดมูลคาของงบการเงินสําหรับงวดสิบสองเดือน การวัดมูลคาสําหรับสิบสองเดือนตองรวมถึงการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการที่อาจเปนไปไดของจํานวนเงินที่เคยประมาณไวสําหรับงวดหกเดือนแรก โดยไมตองปรับยอนหลังงบ
การเงินระหวางกาลของงวดดังกลาว อยางไรก็ตามยอหนาที่ 16.4 และยอหนาที่ 26 กําหนดใหมีการเปดเผยเกี่ยวกับ
ลักษณะและจํานวนของการเปลี่ยนแปลงประมาณการท่ีมีนัยสําคัญ 

36. กิจการท่ีนําเสนองบการเงินบอยครั้งกวารายคร่ึงปตองวัดมูลคาของรายไดและคาใชจายสําหรับงวดระหวางกาลแต
ละงวดโดยใชเกณฑยอดสะสมจากตนปบัญชีถึงปจจุบัน โดยใชขอมูลที่มีอยูขณะที่จัดทํางบการเงินแตละงวดน้ัน 
จํานวนของรายไดและคาใชจายที่แสดงในงวดระหวางกาลปจจุบันตองรวมการเปลี่ยนแปลงประมาณการของ
จํานวนที่แสดงไวในงวดระหวางกาลงวดกอนของปบัญชีเดียวกันโดยไมตองปรับยอนหลังงบการเงินระหวางกาล
งวดกอน อยางไรก็ตามยอหนาที่ 16.4 และยอหนาที่ 26 กําหนดใหมีการเปดเผยเกี่ยวกับลักษณะและจํานวนเงินของ
การเปลี่ยนแปลงประมาณการที่มีนัยสําคัญ 
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รายไดที่ไดรับตามฤดูกาล รายไดท่ีไดรับเปนวัฏจักร หรือรายไดท่ีไดรับเปนคร้ังคราว 

37. รายไดท่ีไดรับตามฤดูกาล รายไดท่ีรับเปนวัฏจักร หรือรายไดท่ีไดรับเปนคร้ังคราวตองไมคาดการณหรือรอการรับ
รู ณ วันส้ินงวดระหวางกาล หากการคาดการณหรือการรอรับรูดังกลาวไมเหมาะสม ณ วันส้ินงวดปบัญชีน้ันของ
กิจการ 

38. ตัวอยางของรายไดที่ยังไมเกิด ซึ่งกิจการไมสามารถบันทึกเปนรายไดไวลวงหนา ไดแก รายไดจากเงินปนผล ราย
ไดคาสิทธิ และเงินอุดหนุนจากรัฐบาล นอกจากน้ีบางกิจการอาจไดรับรายไดในงวดระหวางกาลบางงวดสูงกวา
งวดอื่น ๆ ในรอบปบัญชีเดียวกันเปนประจํา เชน รายไดจากการขายสินคาตามฤดูกาล กิจการตองรับรูรายการ 

 ดังกลาวเปนรายไดทั้งจํานวนเมื่อเกิดข้ึน 

ตนทุนท่ีเกิดขึ้นอยางไมสมํ่าเสมอในระหวางรอบปบัญชี 

39. ตนทุนท่ีเกิดขึ้นอยางไมสม่ําสมอในระหวางปบัญชีของกิจการ ตองคาดการณหรือรอการรับรูเพื่อวัตถุประสงคใน
การจัดทํารายงานในงวดระหวางกาลก็ตอเมื่อเปนการเหมาะสมท่ีกิจการจะคาดการณหรือรอการรับรูตนทุน 

    ดังกลาว ณ วันส้ินงวดปบัญชีการนําหลักการรับรูรายการและการวัดมูลคามาปฏิบัติ 

40. ภาคผนวก ข แสดงตัวอยางการนําหลักการเกี่ยวกับการรับรูรายการและการวัดมูลคาตามขอกําหนดที่ระบุไวใน 
 ยอหนาที่ 28 ถึง 39 มาปฏิบัติ 

การใชการประมาณการ 

41. กิจการตองใชวิธีวัดมูลคาท่ีทําใหมั่นใจวา ขอมูลที่แสดงในงบการเงินระหวางกาลสามารถเช่ือถือได รวมท้ังเปด 
เผยขอมูลทางการเงินทั้งหมดท่ีมีสาระสําคัญอยางเหมาะสม เพื่อใหผูใชงบการเงินเขาใจฐานะการเงินหรือผลการ
ดําเนินงานของกิจการ กิจการอาจตองอาศัยการประมาณการที่สมเหตุสมผลเพื่อวัดมูลคารายการบางรายการในงบ
การเงินประจําปและงบการเงินระหวางกาล ซึ่งตามปกติกิจการจําเปนตองใชการประมาณการในการจัดทํา               
งบการเงินระหวางกาลมากกวาท่ีตองใชในการจัดทํางบการเงินประจําป 

42. ภาคผนวก ค แสดงตัวอยางของการใชการประมาณการในการวัดมูลคารายการในงบการเงินระหวางกาล 
 

การปรับยอนหลังงบการเงินระหวางกาลของงวดกอน 
 

43. การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี นอกเหนือจากการถือปฏิบัติในชวงเปล่ียนแปลงที่กําหนดโดยมาตรฐานการ 
 รายงานทางการเงินฉบับใหม กิจการตอง 
 43.1        ปรับยอนหลังงบการเงินระหวางกาลของงวดกอนในรอบปบัญชีปจจุบันและงบการเงินระหวางกาลของ 
                         รอบปบัญชีกอนที่นํามาเปรียบเทียบ ซึ่งจะปรับยอนหลังในงบการเงิน 
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ประจําปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง นโยบายการบัญชีการเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

43.2 ปรับปรุงงบการเงินระหวางกาลของงวดกอนในรอบปบัญชีปจจุบันและงบการเงินระหวางกาลของรอบป
บัญชีกอนท่ีนํามาเปรียบเทียบตามนโยบายการบัญชีใหมโดยวิธีเปล่ียนทันทีเปนตนไปนับจากวันแรกสุดที่
สามารถทําไดในทางปฏิบัติ หากไมสามารถระบุถึงผลกระทบสะสม ณ วันตนปบัญชีจากการเปลี่ยนแปลง
นโยบายการบัญชีท่ีมีผลกระทบตอปบัญชีกอน ๆ ไดในทางปฏิบัติ 

44. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี มีวัตถุประสงคเพ่ือใหแนใจวากิจการใชนโยบายการบัญชีเดียวกันสําหรับรายการบัญชี
ประเภทเดียวกันตลอดปบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)เรื่อง นโยบายการบัญชี การ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตองสะทอนใหเห็นดวยวิธี
ปรับยอนหลังโดยกิจการตองปรับขอมูลทางการเงินของงวดกอนท่ียอนหลังไปไกลที่สุดท่ีสามารถทําไดในทาง
ปฏิบัติ อยางไรก็ตาม หากกิจการไมสามารถกําหนดจํานวนสะสมท่ีตองใชปรับยอนหลังงบการเงินของงวดกอนได
ในทางปฏิบัติมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวกําหนดใหกิจการสามารถใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไปนับจากวันแรก
สุดที่สามารถทําไดในทางปฏิบัติ สวนผลกระทบตามยอหนาที่ 43 กําหนดใหกิจการที่เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ในปบัญชีปจจุบัน ใชวิธีปรับยอนหลัง หรือหากไมสามารถปฏิบัติไดใหใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป แตตองถือ
ปฏิบัติตั้งแตตนปบัญชี 

45.     มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไมอนุญาตใหกิจการใชนโยบายการบัญชีที่แตกตางกนัในรอบปบัญชีเดียวกัน เนื่องจากจะ
ทําใหการปนสวนรายการระหวางงวดทําไดยาก นอกจากน้ียังจะทํา ใหผลการดําเนิน งานไมมีความชัดเจน และทํา
ใหเ กิดความยากตอการวิเคราะหแ ละความเขาใจงบการเงินระหวางกาล 

 
วันถือปฏิบัติ 

 
46. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่1 มกราคม 

2554 เปนตนไป ทั้งน้ี สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ 

47. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน ปรับปรุงคําศัพทซึ่งใชกับมาตรฐานการ
รายงานทางการเงินทําใหตองปรับปรุงยอหนาที่ 4 5 8 11 12 และ 20 ยกเลิกยอหนาที่ 13 และเพ่ิมยอหนา 8ก และ 

          11ก ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี กิจการตองถือปฏิบัติสําหรับการปรับปรุงดังกลาวสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่
เริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2554 แตหากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)  เรื่อง 
การนําเสนองบการเงินกอนวันถือปฏิบัติ การเปลี่ยนแปลงดังกลาวขางตนก็จะใชในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวดวย 

 
 
 

                                                                                                   มาตรฐานการบัญช ีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) หนา 16/28



114 
 

48.    การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การรวมธุรกิจ (เม่ือมีการประกาศใช) 
ทําใหตองปรับปรุงยอหนาที่  16.9 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี  กิจการตองถือปฏิบัติสําหรับการปรับปรุงดังกลาว
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มหรือหลังจาก วันที่ 1 มกราคม 2554 แตหากกิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง การรวมธุรกิจ (เม่ือมีการประกาศใช) กอนวันถือปฏิบัติ การเปลี่ยนแปลง
ดังกลาวขางตนก็จะใชในรอบระยะเวลาบัญชีดังกลาวดวย 
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ภาคผนวก 
 

ภาคผนวกน้ีจัดทําข้ึนเพ่ือเปนแนวทางเทาน้ันและไมถือเปนสวนหน่ึงของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี ภาคผนวกน้ีได
จัดทําข้ึนโดยครอบคลุมเรื่องดังตอไปนี้ 
ก การแสดงงวดบัญชีท่ีตองเสนอรายงาน 
ข ตัวอยางการนําหลักการรับรูรายการและการวัดมูลคามาถือปฏิบัติ 
ค ตัวอยางการใชการประมาณการ 

ก. การแสดงงวดบัญชีที่ตองเสนอรายงาน 
 

ภาคผนวกน้ีจัดทําขึ้นเพ่ือแสดงตัวอยางการถือปฏิบัติตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 20 เพ่ือใหสามารถเขาใจ
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไดดียิ่งข้ึน 

กิจการที่นําเสนองบการเงินระหวางกาลทุกครึ่งป 
ก1. กิจการท่ีมีงวดปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม (ซึ่งเปนไปตามปปฏิทิน ) ใหกิจการนําเสนองบการเงิน 
 ระหวางกาลไมวาจะเปนงบการเงินแบบสมบูรณหรือแบบยอ สําหรับงวดคร่ึงปสิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 25X1 

ดังตอไปน้ี   

งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันท่ี 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 สําหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุวันที่ 

งบกระแสเงินสด 
สําหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุวันที่ 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 
สําหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุวันที่ 

30 มิถุนายน 25X1 
 

30 มิถุนายน 25X1 
 

30 มิถุนายน 25X1 
 

30 มิถุนายน 25X1 

31 ธันวาคม 25X0 
 

30 มิถุนายน 25X0 
 

30 มิถุนายน 25X0 
 

30 มิถุนายน 25X0 

กจิการที่นําเสนองบการเงินระหวางกาลทุกไตรมาส 
ก2. กิจการท่ีมีงวดปบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม (ซึ่งเปนไปตามปปฏิทิน) ใหกิจการนําเสนองบการเงินระหวาง

กาลไมวาจะเปนงบการเงินแบบสมบูรณหรือแบบยอ สําหรับไตรมาสสิ้นสดุวันที่ 30 มิถุนายน 25X1  
 ดังตอไปน้ี    

งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันท่ี                                                             30 มิถุนายน 25X1              31 ธันวาคม 25X0 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
สําหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุวันที่                          30 มิถุนายน 25X1               30 มิถุนายน 25X0 
สําหรับงวดสามเดือนสิ้นสดุวันที่                        30 มิถุนายน 25X1                30 มิถุนายน 25X0 
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            งบกระแสเงินสด 
สําหรับงวดหกเดือนสิ้นสดุวันที่ 

            งบแสดงการเปล่ียนแปลงสวนของเจาของ 

 
 
 
30 มิถุนายน 25X1 

 
 
 
30 มิถุนายน 25X0 

                   สําหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่                           30 มิถุนายน 25X1 

ข. ตวัอยางการนาํหลกัการรบัรูรายการและการวัดมูลคามาถือปฏิบตั ิ

30 มิถุนายน 25X0 

 
ภาคผนวกน้ีทําขึ้นเพ่ือแสดงตัวอยางการนําหลักการรับรูรายการและการวัดมูลคามาถือปฏิบัติตามขอกําหนดที่ระบุไว
ในยอหนาท่ี  28 ถึง 39 เพ่ือใหสามารถเขาใจมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไดดียิ่งข้ึน 

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาและคาประกันภัยท่ีกิจการผูจางออกให 

ข1. หากกิจการรับภาระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแทนลูกจางหรือจายเงินสมทบเขากองทุนประกันภัยที่รัฐบาล
สนับสนุน ซึ่งจํานวนท่ีตองจายมีการคํานวณเปนรายป คาใชจายสวนท่ีเกี่ยวของกันใหกิจการผูจางรับรูในงวด
ระหวางกาล โดยใชประมาณการอัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรืออัตราการจายถัวเฉลี่ยของป แมวาจํานวน
ที่จายสวนใหญจะเกิดขึ้นในชวงตนงวดปบัญชี ตัวอยางท่ีพบโดยทั่วไปคือ ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหรือคา
ประกันภัยท่ีกิจการผูจางออกใหซึ่งอาจกําหนดวาออกใหจนถึงระดับสูงสุดระดับหน่ึงท่ีกําหนดไวของเงินได
ของพนักงานแตละคน สําหรับพนักงานท่ีมีรายไดสูง เงินไดอาจถึงระดับเงินไดสูงสุดที่กําหนดน้ันกอนวันสิ้น
งวดปบัญชีที่กิจการผูจางไมตองออกเงินใหอีกตอไปจนถึงวันสิ้นป 

การยกเคร่ืองหรือการบํารุงรักษาคร้ังใหญท่ีทําเปนระยะๆ ตามแผนท่ีวางไว 
ข2. ตนทุนของการยกเครื่องหรือการบํารุงรักษาคร้ังใหญที่ทําเปนระยะๆ ตามแผนที่วางไวหรือรายจายที่มีลักษณะ

เปนฤดูกาลที่คาดวาจะเกิดข้ึนในชวงหลังของป กิจการตองไมคาดการณเพ่ือบันทึกบัญชีในงบการเงินระหวาง
กาล นอกจากวากิจการมีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานแลว กิจการที่มีความตั้งใจหรือมีความจํา
เปนท่ีจะกอใหเกิดรายจายในอนาคตไมอาจถือไดวากิจการมีภาระผูกพัน 

ประมาณการหน้ีสิน 
ข3. กิจการตองรับรูประมาณการหน้ีสินหากกิจการไมมีทางเลือกอ่ืน เวนแตกิจการจะตองโอนประโยชนเชิง

เศรษฐกิจอันเปนผลของเหตุการณที่เกิดจากภาระผูกพันตามกฎหมายหรือจากการอนุมาน กิจการตองบันทึก
ปรับปรุงจํานวนภาระหน้ีสินใหสูงขึ้นหรือต่ําลงพรอมท้ังรับรูรายการผลขาดทุนหรือรายการผลกําไรในกําไร
หรือขาดทุน หากจํานวนของประมาณการหน้ีสินที่ดีที่สุดของกิจการมีการเปลี่ยนแปลงไป 

ข4.      มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหกิจการใชเกณฑในการรับรู และวัดมูลคาประมาณการหน้ีสินณ วันสิ้นงวด 
            ระหวางกาลเชนเดียวกับที่ใช ณ วันสิ้นงวดปบัญชี การมีอยูหรือไมมีอยูของภาระผูกพัน 
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ที่กิจการตองโอนประโยชนเชิงเศรษฐกิจออกไปนั้นมิไดขึ้นอยูกับปจจัยของชวงเวลาของการรายงาน แต 
เปนเรื่องขอเท็จจริง 

โบนัสปลายป 

ข5.  ลักษณะของการจายโบนัสปลายปมีความแตกตางกันไปในแตละกิจการ กิจการบางกิจการจายโบนัสให
พนักงานเฉพาะที่ปฏิบัติงานตลอดชวงเวลาท่ีกําหนด กิจการบางกิจการจายโบนัสตามผลการดําเนินงานราย
เดือน รายไตรมาสหรือรายป การจายโบนัสอาจข้ึนอยูกับดุลยพินิจของผูบริหารหรือเปนไปตามสัญญาที่ไดตก
ลงกันไวหรือเปนไปตามหลักเกณฑที่เคยถือปฏิบัติมาในปกอน 

ข6.  โบนัสจะรับรูในงวดระหวางกาลไดก็ตอเม่ือ 
  ข6.1     การใหโบนัสน้ันเปนไปตามภาระผูกพันตามกฎหมาย หรือเปนไปตามที่ถือปฏิบัติมาในอดีตอันถือได 
                                วาภาระผูกพันไดเกิดขึ้นจากการอนุมาน ซึ่งกิจการไมมีทางเลือกอื่นนอกจากจะตองจายเงินโบนัสน้ัน 

ข6.2     สามารถระบุประมาณการโบนัสน้ันไดอยางนาเชื่อถือ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง 
              ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช)) 

จํานวนเงินที่ตองจายตามสัญญาเชาท่ีอาจเกิดขึ้น 

ข7. จํานวนเงินท่ีตองจายตามสัญญาเชาท่ีอาจเกิดข้ึนเปนตัวอยางของภาระผูกพันตามกฎหมายหรือจากการอนุมาน 
ที่ผูเชาควรรับรูเปนหน้ีสิน หากสัญญาเชามีเง่ือนไขวาการชําระคาเชาในอนาคตขึ้นอยูกับวาผูเชาสามารถทํา
รายไดจากการขายประจําปถึงระดับที่กําหนดไวในสัญญา ภาระผูกพันจะถือวาไดเกิดขึ้นในงวดระหวางกาล
ของงวดปบัญชีกอนที่ผูเชาจะมีรายไดจากการขายถึงระดับที่กําหนดไวในสัญญา หากผูเชาคาดหมายได 

 อยางแนนอนวาผูเชาจะสามารถมีรายไดจากการขายไดตามท่ีกําหนดไว และผูเชาไมมีทางเลือกอ่ืนใดนอกจาก
การชําระเงินคาเชาในอนาคต 

สินทรัพยไมมีตัวตน 
 

ข8. กิจการตองใชคํานิยามและเกณฑในการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตนสําหรับงวดระหวางกาลเชนเดียวกับที่ใช
สําหรับงวดสิ้นปบัญชี กิจการตองรับรูรายจายที่เกิดขึ้นกอนแตไมเปนไปตามเง่ือนไขทุกขอของการรับรูเปนสิ
นทรัพยไมมีตัวตนเปนคาใชจาย สวนรายจายที่เกิดข้ึนและเขาเง่ือนไขทุกขอของการรับรูสินทรัพยไมมีตัวตน
กิจการตองรับรูเปนตนทุนของสินทรัพยไมมีตัวตน การเลื่อนรับรูการเปนคาใชจายโดยการตั้งเปนสินทรัพย
ในงบแสดงฐานะการเงินระหวางกาลเพียงแตคาดการณวาจะเขาเง่ือนไขทุกขอของการรับรูเปนสินทรัพยไมมี
ตัวตนในภายหลังงวดปบัญชีน้ันเปนการไมถูกตอง 
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เงินบํานาญ 

ข9. คาใชจายเงินบํานาญ สําหรับงวดระหวางกาลคํานวณตามเกณฑยอดสะสมจากตนปบัญชีถึงปจจุบันโดยใช
อัตราตนทุนเงินบํานาญที่กําหนด ณ วันสิ้นงวดปบัญชีกอนโดยวิธีคณิตศาสตรประกันภัย และปรับปรุงสําหรับ
ความผันผวนทางการตลาดท่ีมีนัยสําคัญนับตั้งแตเวลาน้ัน และปรับสําหรับการทยอยจายชําระท่ีสําคัญ การจาย
ชําระหมด หรือการจายครั้งเดียวที่สําคัญ 

คาใชจายพนักงานเกี่ยวกับการพักรอน วันหยุด การหยุดงานอ่ืนโดยไดรับคาตอบแทน 
ข10.    การท่ีพนักงานหยุดงานโดยไดรับคาตอบแทนชนิดสะสม คือ วันหยุดงานที่ไมไดใชในงวดปจจุบันน้ันและ

สามารถยกยอดไปใชไดในงวดอนาคต กิจการตองวัดคารายจายที่อาจเกิดขึ้นและภาระผูกพันของเวลาหยุดงาน
ที่ไดรับคาตอบแทนชนิดสะสมตามจํานวนท่ีกิจการคาดวาจะตองจายสําหรับวันหยุดงานที่ยังไมไดใชแต
สามารถสะสมไปใชได ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผ ล ป ร ะ
โยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช) หลักเกณฑดังกลาวจะตองนํามาถอืปฏิบัติทั้งในงบการเงิน 
ระหวางกาลและงบการเงินประจําปในทางกลับกันกิจการตองไมรับรูคาใชจายหรือหน้ีสินสําหรับวันหยุดงาน
ที่ไดรับคาตอบแทนแตไมถือวาสะสมได ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานระหวางกาลเชนเดียวกับที่กิจการจะต
องปฏิบัติ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานประจําป 

รายจายท่ีเกิดอยางไมสม่ําเสมอแตมีแผนที่จะจาย 

ข11. งบประมาณของกิจการอาจรวมรายจายบางประเภทที่คาดวาจะเกิดข้ึนอยางไมสมํ่าเสมอในระหวางงวดปบัญชี 
เชน เงินบริจาค คาใชจายในการฝกอบรมพนักงาน คาใชจายเหลาน้ีโดยทั่วไปข้ึนอยูกับการตัดสินใจของผู
บริหาร แมวาจะมีการวางแผนเกี่ยวกับคาใชจายเหลาน้ีและมีแนวโนมวาจะเกิดคาใช จายเหลา น้ีทุกป กิจ การ 
ไม สามาร ถรับ รูรายจายที่ยังไมเกิดข้ึน เปนภ าระ ผูกพั น  ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานระหวางกาลไดหาก
ภาระผูกพันไมถือเปนหน้ีสินตามคํานิยาม 

การวัดมูลคาภาษีเงินไดระหวางกาล 

ข12.    ภาษีเงินไดระหวางกาลใหตั้งคางจายไวโดยใชอัตราภาษีเดียวกับที่ใชกับผลกําไรรวมท้ังปที่คาดวาจะได กลาว 
คือ ภาษีเงินไดระหวางกาลคํานวณโดยใชกําไรสุทธิกอนภาษีเงินไดของงวดระหวางกาล คูณดวยอัตราภาษีที่แท
จริงถัวเฉลี่ยท้ังปที่ประมาณไว 

ข13. ขอกําหนดท่ีระบุไวในยอหนาที่ 28 ไดระบุถึงการใหใชหลักเกณฑในการรับรูและวัดมูลคาเดียวกันสําหรับ 
 งบการเงินระหวางกาลและงบการเงินประจําป ดวยเหตุที่ภาษีเงินไดจะคํานวณโดยใชเกณฑสําหรับป ดังนั้น 

ภาษีเงินไดระหวางกาลจึงตองคํานวณจากกําไรสุทธิกอนภาษีเงินได ของงวดระหวางกาลคูณดวยอัตราภาษีที่
คาดวาจะนํามาใชกับกําไรรวมสําหรับปซึ่งเปนอัตราภาษีเงินไดเฉลี่ยท้ังปที่ประมาณไว การประมาณอัตราภาษี
เงินไดที่แทจริงถัวเฉลี่ยทั้งปน้ีจึงตองสะทอนถึงโครงสรางอัตราภาษีแบบกาวหนาที่คาดวาจะนํามาใชกับกําไร
รวมทั้งป รวมถึงกฎหมายภาษี 
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อากรที่มีผลบังคับหรือผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีเงินไดที่มีผลอยางเปนสาระสําคัญในงวดบัญชี
น้ัน มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได ใหแนวทางปฏิบัติเม่ือมีการเปลี่ยนแปลงอยางเปนสาระ
สําคัญในกฎหมายเกี่ยวกับอัตราภาษีเงินได การประมาณอัตราภาษีเงินไดเฉลี่ยทั้งปจึงตองมีการประมาณการ
ขึ้นใหมโดยใชหลักคํานวณจากยอดกําไรสะสมทั้งปทั้งน้ีเพ่ือใหเปนไปตามหลักเกณฑ ตามยอหนาที่ 28 ของ
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี นอกจากน้ี ยอหนาท่ี 16.4 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี กําหนดใหกิจการตอง 
เปด เผยการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่มีนัยสําคัญดวย 

 
ข14. ในขอบเขตที่พึงปฏิบัติได อัตราภาษีเงินไดที่แทจริงถัวเฉลี่ยทั้งปตองพิจารณาแยกเปนแตละอัตราสําหรับแต

ละหนวยภาษีโดยคูณกําไรสุทธิกอนภาษีของงวดระหวางกาลของแตละหนวยภ าษี  ในทํานองเดียวกัน หาก
อัตราภาษีเงินไดที่ใชกับประเภทของเงินไดมีอัตราท่ีตางกัน  (เชน กําไรสวนทุน (Capital Gains) หรือกําไร
จากอุตสาหกรรมเฉพาะอยาง) ในขอบเขตท่ีพึงปฏิบัติไดอัตราภาษีเงินไดที่ตางกันตองแยกใชกับกําไรสุทธิก
อนภาษีของงวดระหวางกาลสําหรับรายไดแตละประเภท ขณะท่ีอัตราภาษีดังกลาวตองการประมาณการที่ 

 ถูกตอง ที่สุด แตอาจไมบรรลุผลในทุกกรณี ดังน้ัน การใชอัตราภาษีเงินไดถัวเฉลี่ยของตางหนวยภาษีเงินได
หรือตางประเภทเงินไดอาจนํามาใชไดหากเปนการประมาณการที่มีเหตุผลม ากกวาการใชอัตราภาษีเงินได
แบบเฉพาะเจาะจง 

 
ข15. ตัวอยางตอไปน้ีแสดงการคํานวณภาษีเงินไดตามท่ีกลาวขางตน สมมติวากิจการแหงหน่ึงจัดทํางบการเงินราย

ไตรมาสโดยคาดวาจะมีกําไรสุทธิกอนภาษีไตรมาสละ 10,000 บาท และตองเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิ
สําหรับปในอัตราภาษีรอยละ 20 สําหรับ 20,000 บาทแรก และสวนที่เกินกวาจํานวนดังกลาวตองเสียภาษีใน
อัตรารอยละ 30 โดยที่กําไรสุทธิของกิจการเปนไปตามท่ีคาดการณไว จํานวนภาษีเงินไดที่แสดงในงบการเงิน
แตละไตรมาสจะมีจํานวนดังน้ี 

 ไตรมาสที่ 1     ไตรมาสท่ี 2 ไตรมาสท่ี 3     ไตรมาสท่ี 4   รวมท้ังส้ินงวดป 
  ภาษีเงินได (บาท)     2,500             2,500                 2,500                  2,500                   10,000 
ภาษีเงินไดรวม 10,000 บาทน้ีเปนจํานวนภาษีที่คาดวาจะตองจายซึ่งคํานวณจากกําไรสุทธิกอนภาษีเงินได
สําหรับปจํานวน 40,000 บาท 

ข16. ตัวอยางตอไปนี้ สมมติวากิจการแหงหน่ึงซึ่งเสนองบการเงินรายไตรมาสมีกําไรสทุธิกอนภาษีเงินไดใน 
 ไตรมาสแรกเปนจํานวน 15,000 บาท แตกิจการคาดวาจะเกิดผลขาดทุนสุทธิไตรมาสละ 5,000 บาท ในสาม

ไตรมาสตอมา (ดังน้ัน กําไรสุทธิกอนภาษีสําหรับปเทากับศูนย) กิจการคาดวาอัตราภาษีเงินไดเฉลี่ยทั้งปจะอยู
ที่รอยละ 20 ภาษีเงินไดที่แสดงในงบการเงินแตละไตรมาสแสดงไดดังน้ี 

ไตรมาสที่ 1    ไตรมาสท่ี 2       ไตรมาสท่ี 3    ไตรมาสที่ 4   รวมท้ังส้ินงวดป 
ภาษีเงินได (บาท)                     3,000                 (1,000)                 (1,000)             (1,000)                   0 
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กรณีที่งวดปบญัชแีตกตางกนัจากงวดปภาษี 

 
ข17. ในกรณีที่งวดปบัญชีแตกตางจากงวดปภาษี ภาษีเงินไดสําหรับงวดระหวางกาลของงวดปบัญชีใหใชอัตราภาษี

เงินไดที่แทจริงถัวเฉลี่ยท้ังปที่ประมาณการไวแยกสําหรับแตละงวดปภาษีคูณดวยสัดสวนจํานวนกําไรสุทธิ 
 กอนภาษีเงินไดของแตละปภาษีน้ัน 
ข18.     ตัวอยางเชน กิจการแหงหน่ึงมีงวดปบัญชีสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน จัดทํางบการเงินรายไตรมาสและมีงวด 
 ปภาษีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม (งวดปบัญชีเริ่มตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม ถึงวันที่ 30 มิถุนายน) โดยกิจการมี  
            กําไรสุทธิกอนภาษีไตรมาสละ 10,000 บาท อัตราภาษีเงินไดเฉลี่ยท้ังปโดยประมาณอยูที่รอยละ 30  
            ในปที่ 1 และรอยละ 40 ในปที่ 2 

ไตรมาส          ไตรมาส           ไตรมาส          ไตรมาส          สําหรับป 
 สิ้นสุดวันท่ี      ส้ินสุดวันท่ี     ส้ินสุดวันที่     สิ้นสุดวันท่ี      ส้ินสุดวันท่ี 
      30 ก.ย              31 ธ.ค.             31 มี.ค.            30 มิ.ย.              30 มิ.ย. 

 
ภาษีเงินได (บาท)                                    3,000                 3,000                4,000                4,000               14,000 

รายการหักภาษี (เครดิตภาษี) 

ข19.    หนวยงานจัดเก็บภาษีบางแหงยอมใหผูจายภาษีหักภาษีจายไดดวยยอดเงินของรายจายเพื่อ   การลงทุน  
 การสงออกรายจายเพื่อการวิจัยและพัฒนา หรือฐานภาษีอ่ืนๆ โดยทั่วไปการใชประโยชน ทางภาษีดังกลาว  

จะสงผลตอการคํานวณอัตราประมาณการอัตราภาษีเงินไดที่แทจริงถัวเฉลี่ยทั้งป เพราะวากฎหมายภาษีอากร
และขอบังคับสวนใหญมักจะยอมใหหักภาษี(เครดิตภาษี) สําหรับการคํานวณภาษีสําหรับป ในทางตรงกันขาม
ประโยชนทางภาษีสําหรับเหตุการณที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจะรับรูในการคํานวณคาใชจายภาษีเงินไดในงวด
ระหวางกาลนั้นไดในทํานองเดียวกันอัตราภาษีอัตราพิเศษท่ีนําไปใชคํานวณสําหรับเงินไดบางประเภทไม
สามารถนํามารวมคํานวณเพ่ือหาอัตราภาษีที่แทจริงประจําปเพียงอัตราเดียว ยิ่งไปกวาน้ันในบางหนวยงาน 
จัดเก็บภาษีประโยชนทางภาษี หรือรายการหักภาษีรวมถึงกรณีที่เกี่ยวกับรายจายเพ่ือการลงทุนและระดับของ
การสงออกในการรายงานยอดคืนภาษีเงินได จะคลายคลึงกับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลมากกวา และจะรับรูใน
การคํานวณในงวดระหวางกาลไดเมื่อเกิดรายการดังกลาวขึ้น 

ผลขาดทุนทางภาษีและรายการหักภาษียกมาและยกไป 

ข20. ผลประโยชนทางภาษีของรายการขาดทุนทางภาษียกมาจะถูกสะทอนอยูในงวดระหวางกาล  ที่ผลขาดทุนทาง
ภาษีซึ่งเกี่ยวของกันเกิดขึ้น มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  12 เรื่อง ภาษีเงินไดกําหนดไววา ผลประโยชนที่
เกี่ยวกับผลขาดทุนทางภาษี ซึ่งสามารถยกมาชดเชยกับภาษีเงินได         
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ในงวดปจจุบันของงวดท่ีแลวตองรับรูเปนรายการทรัพยสิน และตองรับรูรายการเชนเดียวกันในการลดยอด 
คาใชจายภาษีหรือเพ่ิมยอดรายไดภาษีที่เกี่ยวโยงกัน 

ข21.    มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เรื่อง ภาษีเงินได กําหนดไววา กิจการตองรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีสําหรับขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไดใชยกไปและเครดิตภาษีที่ยังไมไดใช ก็ตอเม่ือมีความเปนไปได 
คอนขางแนวา กําไรทางภาษีในอนาคตของกิจการจะเพียงพอท่ีจะนําผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไมไดใชและ
เครดิตภาษีที่ยังไมไดใชมาใชประโยชนได มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  12 เร่ือง ภาษีเงินได ยังไดกําหนดกฎ
เกณฑสําหรับการประเมินความเปนไปไดของกําไรทางภาษี  เพ่ือวาจะไดนําเอารายการขาดทุ นทางภาษีและ
เครดิตภาษีที่ยังไมไดใชมาใชประโยชนได  กฎเกณฑดังกลาวน้ันตองนํามาถือปฏิบัติ ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล
แตละงวดและถาตรงตามกฎเกณฑดังกลาวผลขาดทุนทางภาษียกไปจะถูกนําไปใชในการคํานวณประมาณการ
อัตราภาษีเงินไดเฉลี่ยท้ังป 

 
ข22. ตัวอยางตอไปนี้ สมมติวากิจการแหงหน่ึงซึ่งเสนองบการเงินรายไตรมาสมีขาดทุนจากการดําเนินงานยกไป

จํานวน 10,000 บาท เพ่ือวัตถุประสงคในการคํานวณภาษีเงินได ณ วันเริ่มตนของปบัญชีปจจุบันท่ีรายการสิ
นทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชียังไมมีการรับรูรายการ กิจการทํากําไร ได 10,000 บาท ในไตรมาสแรกของป
ปจจุบันและคาดวาจะทํากําไรไดอีกไตรมาสละ 10,000 บาท สําหรับสามไตรมาสท่ีเหลือ โดยไมรวมผลขาดทุน

 ยกไป การคํานวณประมาณการอัตราภาษีเงินไดเฉลี่ยทั้งปประมาณอยูที่รอยละ 40 ภาษีเงินไดที่แสดงใน 
 งบการเงินแตละไตรมาสแสดงไดดังน้ี 

       ไตรมาสท่ี  1    ไตรมาสที่ 2   ไตรมาสท่ี 3   ไตรมาสท่ี 4   รวมท้ังส้ินงวดป 
 

 ภาษีเงินได (บาท)                              3,000                3,000            3,000              3,000               12,000 
 

การเปลี่ยนแปลงในราคาซ้ือตามสัญญาหรอืการเปลี่ยนแปลงในราคาท่ีคาดวาจะเกิดขึ้น 
 

ข23.     สวนลดปริมาณหรือสวนลดราคาและการเปลี่ยนแปลงราคาตามสัญญาซื้อวัตถุดิบ แรงงาน หรือสินคาและ
บริการอื่นใหคาดการณในงวดระหวางกาลท้ังทางดานผูซื้อและผูขาย หากมีความเปนไปไดคอนขางแนวา  
สวนลดและการเปลี่ยนแปลงดังกลาวไดเกิดข้ึนแลวหรือจะมีผลกระทบ ดังน้ันสวนลดตามสัญญาและสวนลด
ราคาจะตองนํามาคาดการณดวย อยางไรก็ตาม หากสวนลดและการ เป ลี่ ยน แป ลงดั งกล าว ข้ึ น อยู กั บดุ ล 
ยพินิจกิจการจะไมคาดการณรายการดังกลาวในงวดระหวางกาล เน่ืองจากผลของสินทรัพยและหน้ีสินไมเขา
เง่ือนไขที่กําหนดไวในแมบทการบัญชีที่วาสินทรัพยตอง หมายถึง ทรัพยากรท่ีอยูในความควบคุมของกิจการ 
อันเปนผลของเหตุการณในอดีต และหน้ีสินตอง หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ซึ่งการชําระ
ภาระผูกพันน้ันคาดวาจะสงผลใหกิจการตองสูญเสียทรัพยากรท่ีมีประโยชนเชิงเศรษฐกิจออกไป 
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คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 
 

ข24. คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนายสําหรับงวดระหวางกาลใหคํานวณจากสินทรัพยที่มีอยูในงวดระหวางกาลนั้น 
ทั้งน้ีไมรวมสินทรัพยที่วางแผนวาจะไดมาหรือจําหนายออกไปในงวดตอมาของปการเงินน้ัน 

สินคาคงเหลือ 
ข25.  การวัดมูลคาสินคาคงเหลือในงบการเงินสําหรับงวดระหวางกาลตองใชหลักการเดียวกันกับงบการเงินสําหรับ

งวดปบัญชี มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 2  (ปรับปรุง 2552)  เรื่อง สินคาคงเหลือ  กําหนดวิธีรับรูหรือการวัด 
มูลคาคาสินคาคงเหลือ ปญหายุงยากเฉพาะที่เกี่ยวกับสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานทางการเงิน
วันใดวันหน่ึงเปนเพราะความจําเปนที่จะคํานวณปริมาณสินคาคงเหลือ ตนทุน และมูลคาสุทธิที่จะไดรับ แมวา
กิจการใชหลักการเดียวกันในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือระหวางกาล เพ่ือที่จะประหยัดตนทุนและเวลา บอย
ครั้งท่ีกิจการมักจะใชวิธีการประมาณการในการวัดมูลคาสินคาคงเหลือ ณ งวดระหวางกาลมากกวา ณ วันสิ้น
รอบระยะเวลารายงานประจําป ตอไปน้ีเปนตัวอยางของการทดสอบมูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือ ณ 
วันท่ีในงวดระหวางกาล และการจัดการกับผลตางของตนทุนการผลิตในงวดระหวางกาล 

มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือ 
ข26. มูลคาสุทธิที่จะไดรับของสินคาคงเหลือ พิจารณาโดยอางอิงจากราคาขายและตนทุนบวกรายจายที่เกี่ยวของกับ

การขาย ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล กิจการจะกลับรายการปรับลดมูลคาของสินคาคงเหลือใหเปนมูลคาสุทธิที่
จะไดรับท่ีเคยบันทึกไว ณ วันสิ้นงวดระหวางกาลถัดมาไดก็ตอเมื่อมีความเหมาะสมที่กิจการจะสามารถทําเช
นน้ันไดสําหรับวันสิ้นงวดปบัญชีน้ัน 

 
ข27.    (ยอหนาน้ีไมใช) 

ผลตางของตนทุนการผลิตในงวดระหวางกาล 
ข28 .ผลตางของตนทุนการผลิตของท่ีเกิดจากผลตางดานราคา ประสิทธิภาพ คาใชจายและปริมาณของกิจการที่

ประกอบธุรกิจอุตสาหกรรมการผลิต จะรับรูในกําไรขาดทุน ณ วันที่ในงวดระหวางกาล เชน เดียวกับ ที่รับ รู 
ในกําไรขาดทุน สําหรับ งวดปบัญชี  การเลื่อนการรับรูผลตางของตนทุนการผลิตโดยคาดหมายวาจะไดรับ
ชดเชย ณ วันสิ้นงวดปบัญชี อาจเปนการไมเหมาะสมเพราะอาจสงผลใหการรายงานสินคาคงเหลือในงบ
การเงินระหวางกาลแสดงมูลคาที่สูงหรือต่ํากวาตนทุนการผลิตที่แทจริง 

รายการผลกําไรหรือรายการผลขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศ 
 

ข29. การบันทึกรายการกําไรหรือรายการขาดทุนจากการแปลงคาเงินตราตางประเทศในงบการเงินระหวางกาล 
 ตองใชหลักการเดียวกันกับที่ใชในงบการเงินประจําป 
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ข30. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการประกาศใช) ไดกําหนดวิธีการแปลงคางบการเงินของกิจการในตางประเทศให 

 เปนสกุลเงินท่ีใชรายงาน ขอกําหนดดังกลาวรวมถึงแนวทางสําหรับการใชอัตราถัวเฉลี่ย หรืออัตราปด และยัง
รวมถึงแนวทางสําหรับการบันทึกผลของรายการปรับปรุงจากการแปลงคางบการเงินของกิจการใน 

 ตางประเทศวาควรแสดงในรายการกําไรหรือขาดทุนหรือในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เพ่ือใหสอดคลองกับ
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการประกาศใช) กิจการจึงควรใชอัตราถัวเฉลี่ยและอัตราปดของงวดระหวางกาล
น้ัน กิจการจะไมคาดการณถึงการเปลี่ยนแปลงในอนาคตของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศสําหรับเวลา
ที่เหลืออยูของปการเงินปจจุบันในการแปลงคางบการเงินของกิจการในตางประเทศ ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล 

ข31. หากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราตางประเทศ (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนดใหรับรูการปรับปรุงจากการแปลงคางบการเงินของกิจการ
ในตางประเทศเปนรายไดหรือคาใชจายในงวดท่ีเกิดข้ึน กิจการตองใชหลักการเดียวกันน้ีกับงบการเงินระหวาง
กาลในแตละงวด ทั้งน้ีกิจการไมควรเลื่อนการรับรูการปรับปรุงจากการแปลงคาดังกลาวในงบการเงินระหวาง
กาล แมกิจการคาดวาจะมีการกลับรายการผลตางดังกลาวกอนวันสิ้นงวดปบัญชีก็ตาม 

งบการเงินระหวางกาลในภาวะเศรษฐกิจท่ีมีเงินเฟออยางรุนแรง 

ข32.       งบการเงินระหวางกาลในภาวะเศรษฐกิจที่มีเงินเฟออยางรุนแรงใหจัดทําขึ้นโดยใชหลักการเดียวกันกับที่ใชใน
การจัดทํางบการเงินประจําป 

ข33.       มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เร่ือง การรายงานทางการเงินภายใตระบบเศรษฐกิจท่ีมีภาวะเงินเฟอรุนแรง
กําหนดใหงบการเงินของกิจการท่ีรายงานในสภาวะเศรษฐกิจที่เงินเฟอรุนแรงตองจัดทําโดยใชหนวยการ 
วัดคาปจจุบัน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และตองแสดงผลกําไรหรือผลขาดทุนจากรายการที่เปนตัวเงิน
สุทธิไวในกําไรสุทธิ นอกจากน้ัน กิจการตองนําขอมูลในงบการเงินของงวดกอนที่นํามาเปรียบเทียบมา
ปรับใหมโดยใชอัตราแลกเปลี่ยนในปจจุบัน 

ข34. กิจการตองใชหลักการบัญชีเดียวกัน ณ วันสิ้นงวดระหวางกาล ในการแสดงขอมูลระหวางกาลท้ังหมดในรูป
ของหนวยการวัดคาจนถึงวันสิ้นงวดระหวางกาล ดวยการรายงานผลกําไรหรือผลขาดทุนจากฐานะท่ีเปนตัวเงิน
สุทธิแสดงในกําไรสุทธิงวดระหวางกาล กิจการไมรับรูรายการผลกําไรหรือผลขาดทุนดังกลาวโดยใชจํานวนที่
เปนรายป และไมนําอัตราเงินเฟอรายปที่ประมาณข้ึนมาใชในการจัดทํางบการเงินระหวางกาลในประเทศท่ีมี
อัตราเงินเฟออยางรุนแรง 
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การดอยคาของสินทรัพย 
ข35.  .มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)  เรื่อง การดอยคาของสินทรัพย กําหนดใหกิจการตองรับรู 
  การดอยคาของสินทรัพยทันทีหากสินทรัพยน้ันมีมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนลดลงต่ํากวาราคาตามบัญชี 

 
ข36. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการใชวิธีทดสอบ การรับรู และการกลับบัญชีรายการดอยคาของ 
 สินทรัพย ณ วันสิ้นงวดระหวางกาลเชนเดียวกับที่ใช ณ วันสิ้นงวดปบัญชี แตมิไดหมายความวากิจการตอง

คํานวณการดอยคาของสินทรัพยอยางละเอียดทุกวันสิ้นงวดระหวางกาลอยางไรก็ตาม กิจการตองสอบทาน 
 วามีเหตุบงชี้วาสินทรัพยของกิจการมีการดอยคาอยางเปนสาระสําคัญหรือไม นับตั้งแตวันสิ้นงวดปบัญชี 
 ลาสุด ทั้งน้ีเพ่ือพิจารณาวากิจการจําเปนตองคํานวณการดอยคาของสินทรัพยหรือไม 

ค. ตัวอยางการใชการประมาณการ 
 

ภาคผนวกน้ีทําขึ้นเพ่ือแสดงตัวอยางการนําหลักการบัญชีมาใชตามขอกําหนดที่ระบุไวในยอหนาที่ 41 ของมาตรฐาน
การบัญชีฉบับน้ี  เพื่อใหสามารถเขาใจมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไดดีย่ิงขึ้น 
ค1. สินคาคงเหลือ กิจการอาจไมจําเปนตองนับและตีราคาสินคาคงเหลืออยางสมบูรณ ณ วันสิ้นงวดระหวางกาลแต

ควรมีการนับและตีราคาสินคาคงเหลือท้ังหมดอยางสมบูรณ ณ วันสิ้นงวดปบัญชีในงวดระหวางกาลอาจ 
 เปนการเพียงพอที่กิจการจะใชการประมาณการจากกําไรขั้นตน 
ค2.  การจัดประเภทรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียนของสินทรัพยและหน้ีสิน งบการเงินประจําปอาจตองการ

ความถูกตองในการจัดประเภทสินทรัพยและหน้ีสิน รวมถึงการหมุนเวียนและไมหมุนเวียนของรายการ 
ดังกลาวมากกวางบการเงินระหวางกาล 

ค3.  ประมาณการหน้ีสิน การพิจารณาความเหมาะสมของจํานวนประมาณการหน้ีสินที่บันทึก (เชน การตั้งประมาณ
การหน้ีสินจากการรับประกัน ประมาณการคาใช จายเกี่ยวกับสิ่งแวดลอม หรอืการประมาณการ 
คาใชจายในการบูรณะ) ในบางครั้งอาจยุงยาก สิ้นเปลืองเวลาและคาใชจาย ในบางครั้งกิจการอาจใชผูเชี่ยวชาญ
ภายนอกชวยในการคํานวณประมาณการดังกลาวสําหรับงบการเงินประจําป ในการจัดทํางบการเงินระหวาง
กาล กิจการอาจประมาณการโดยปรับปรุงตัวเลขจากประมาณการในงบการเงินประจําปกอนแทนการใชผู 
เชี่ยวชาญภายนอกเพ่ือทําการคํานวณใหม 

ค4. เงินบํานาญ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19  เรื่อง ผลประโยชนของพนักงาน (เม่ือมีการประกาศใช) กําหนด                   
ใหกิจการตองพิจารณามูลคาปจจุบันของภาระผูกพันของผลประโยชนที่กําหนดไวและมูลคาราคาตลาดของ 
สินทรัพยโครงการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานแตละครั้ง และสนับสนุนใหกิจการใชนักคณิตศาสตร
ประกันภัยในการวัดมูลคาของภาระผูกพันเพ่ือวัตถุประสงคในการรายงานระหวางกาลการวัดมูลคาท่ีนาเชื่อถือ
มักมาจากการคํานวณโดยใชขอมูลลาสุดขอการคํานวณมูลคาลาสุดดวยวิธีคณิตศาสตรประกันภัย 

 
 
 
 
 
 

มาตรฐานการบญัชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) หนา 27/28 
 



125 
 

ค5.  ภาษีเงินได กิจการอาจคํานวณภาษีเงินไดและหน้ีสินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปบัญชีโดยใชอัตรา
ภาษีสาํหรับหนวยภาษีแตละหนวยไปใชคํานวณภาษีเงินได ดังท่ีไดอธิบายไวในขอ 14 ของภาคผนวก ข  
วา แมวากิจการตองการประมาณการทีถู่กตองที่สุด แตอาจไมบรรลผุลในทุกกรณี  ดังน้ันการใชอัตราภาษีเงิน
ไดถัวเฉลี่ยของตางหนวยภาษีเงินไดหรือตางประเภทเงินไดก็อาจใชไดถาไดผลของการประมาณการท่ีมีเหตผุล
มากกวาการใชอัตราภาษีเงินไดแบบเฉพาะเจาะจง 

ค6. เหตุการณท่ีอาจเกิดขึ้น การวัดมลูคาของเหตุการณที่อาจเกิดขึ้นอาจเกี่ยวของกับความเห็นของนักกฎหมายหรือ
ผูใหคําแนะนําอ่ืน รายงานที่เปนทางการจากผูเชีย่วชาญอิสระในบางครั้งอาจใชเปน สิ่งที่พิจารณาเหตุการณที่ 
อาจ เกิดขึ้นได เ ชน  ความเห็นดังกลาวที่ เกี่ยวกับกฎหมาย   ขอเรียกรอง การประเมิน และเหตุการณที่อาจ
เกิดข้ึนไดอ่ืนๆ หรือความไมแนนอนอาจถกูนํามาใชหรือไมนํามาใช ณ วันท่ีในงวดระหวางกาล 

ค7. การตีราคาใหมและการใชมูลคายุติธรรม   มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)  เร่ืองที่ดิน  อาคาร
และอุปกรณ  (เม่ือมี การประกาศใช ) อนุญาตให กิจการเลือกปฏบิัติในการตีราคาใหม สําหรับสินทรัพย 

  ดังกล าวให เปนมูลคายุติธรรมได ทํานองเดียวกั บมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง 
อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน ซึ่งมีขอกําหนดใหกิจการตีราคามลูคายุติธรรมของอสังหาริมทรัพยเพ่ือการ
ลงทุนซึ่งการตีราคาใหมน้ันกิจการอาจใหผูเชี่ยวชาญตีราคาสินทรัพย เพ่ือประกอบการจัดทํางบการเงิน
ประจําปแตอาจไมจําเปนสําหรบัการจัดทํางบการเงินระหวางกาล 

ค8. การกระทบยอดรายการระหวางกิจการท่ีเกี่ยวของ  การกระทบยอดรายการระหวางกันดังกลาวจําเปนตองทํา 
 อยางละเอียดในการจัดทํางบการเงินรวมประจําป แตความละเอียดในการกระทบยอดอาจลดนอยลงสําหรับการ

จัดทํางบการเงินรวมระหวางกาล 
ค9. อุตสาหกรรมเฉพาะ การวัดผลงวดระหวางกาลในกิจการท่ีมลีักษณะการดําเนินงานเฉพาะอาจมีความถกูตอง 
 นอยกวา ณ วันสิ้นงวดปบัญชี เน่ืองมาจากความยุงยาก ความคุมคา และเวลาท่ีตองใช  ตัวอยางเชน การคาํนวณ

การตั้งสํารองเพื่อประกันภัยสําหรับบริษัทประกนัภัย 
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ประวัติผูเขียน 

 

ชื่อ-สกลุ   นางสาวราตรี  ชุมภูศร ี

วัน เดอืน ปเกดิ  11 พฤศจกิายน 2527 

ประวัติการศึกษา ปการศึกษา 2550 สําเร็จการศกึษาระดับปรญิญาตรี  ศึกษาศาสตรบัณฑิต 

(บริหารธรุกจิ) มหาวิทยาลยัเชียงใหม  
ปการศึกษา 2548 สําเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง  
(การบัญชี) สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล  วิทยาเขตภาคพายัพ   
จังหวัดเชียงใหม  
ปการศึกษา 2546 สําเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (การบัญชี) 
โรงเรียนพณิชยการลานนาเชียงใหม  จังหวัดเชียงใหม   

ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2550 – ปจจุบัน  อาจารยผูสอนวิชาบัญชี  โรงเรียนพณิชยการลานนา

เชียงใหม  จังหวัดเชียงใหม 

 

 

 


